
DETERMINAZIONE
n. 67 del 31/01/2024

Oggetto: TRASFERIMENTO PER MOBILITA' ESTERNA VOLONTARIA, AI SENSI DELL'ART. 30 
DEL D.  LGS.  N.  165/2001,  PRESSO  IL  COMUNE  DI  MONTECARLO  (LU)  DELLA DR.SSA 
SICILIANO CARMELA A FAR DATA DAL 01/02/2024.

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di gestione da parte 
dei responsabili dei servizi:

• l’artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
• Il Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e 

dei sistemi contabili di cui al D. Lgs. 118/2011, approvato con Delibera del Consiglio 
Comunale nr. 28 del 21/06/2022;

CONSIDERATO che:
 con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  68  del  11.12.23  dichiarata  immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 
2024-2026 e relativi allegati;

 con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  80  del  22.12.23  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  è stato approvato il  Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 e relativi 
allegati;

 con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  15.01.2024  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 
- assegnazione risorse”, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e 
di  spesa  da  impegnare  in  attuazione  delle  linee  generali  di  indirizzo  impartite 
dall’amministrazione per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;

 con Delibera di Giunta Comunale n 36 del 03/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati al quale sono 
state apportate modifiche con le seguenti delibere di Giunta: n. 45 del 19/06/2023, n. 85 del 
27/10/2023, n. 109 del 18/12/2023;

 con  Decreto  del  Sindaco,  n.  17  del  29/12/2023,  sono  stati  conferiti  gli  incarichi  di 
Responsabili  di Settore e di EQ, ai sensi dell’art.  16 del CCNL comparto funzioni locali 
personale non dirigente del 16.11.2022 e del regolamento sulla disciplina degli incarichi di 
elevata qualificazione per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024;

PREMESSO che a seguito di avviso di mobilità esterna e volontaria, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 
n.  165/2001  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  per  la  copertura  di  n.  1  posti  con  profilo 
professionale  “Funzionario Specialista dell’Area della Vigilanza”, Area dei Funzionari ed Elevata 
Qualificazione  (ex  Cat  D),  per  l’Area  “Polizia  Municipale”,  con  attribuzione  di  Elevata 
Qualificazione, bandito dal Comune di Montecarlo (LU) con Determinazione n. 188 del 10/11/2023, 

Determ. n. 67 del 31/01/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



è stata individuata quale candidata idonea la Dr.ssa Siciliano Carmela, dipendente del Comune di 
Vigarano Mainarda, in possesso del profilo professionale e categoria giuridica richiesti per ricoprire 
il posto previsto dal suddetto bando;

VISTO  il  Nulla  Osta  al  trasferimento prot.  n.  19442 del  28.12.2023,  rilasciato dal  Sindaco del 
Comune di Vigarano Mainarda, assunta agli atti del Comune di Montecarlo con prot.n. 14876 del 
28.12.2023;
DATO ATTO che con determinazione n. 2 del 03/01/2024, il  Comune di Montecarlo disponeva 
l’immissione in servizio della Dr.ssa Carmela Siciliano a decorrere dal 01.02.2024;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni  Pubbliche”  e,  in  particolare,  l’art.  30,  che  disciplina  il  passaggio  diretto  di 
personale tra Amministrazioni diverse nell’ambito del pubblico impiego;

CONSIDERATO che  l’art.  30  del  D.  Lgs.  n.  165/2001  e  s.  m.  i.  consente  il  trasferimento  di 
personale tra enti, previa richiesta da parte del dipendente interessato e previa intesa delle due 
amministrazioni, a condizione che presso l’Ente di destinazione sia istituito e risulti vacante il posto 
di corrispondente qualifica funzionale e profilo;

RITENUTO pertanto,  per  la  conclusione  del  procedimento  di  mobilità  in  atto,  sottoscrivere 
l’accordo ai  sensi  e per  gli  effetti  di  quanto previsto  dall’art  1406 C.C.,  allegato  alla  presente 
determinazione (Allegato 1) per costituirne parte integrante e sostanziale, al fine di trasferire dal 
Comune  di  Vigarano  Mainarda  al  Comune  di  Montecarlo  dal  01/02/2024  senza  soluzione  di 
continuità, il rapporto di lavoro della Dr.ssa Carmela Siciliano che proseguirà in capo al Comune di 
Montecarlo alle condizioni economiche e normative previste dal CCNL comparto Funzioni Locali 
vigente ed eventuali altre disposizioni regolamentari e/o pattizie;

DATO ATTO che il presente atto risulta rispettoso della normativa vigente in materia di personale;

VISTO 
• il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267;
• il D.Lgs n. 165/2001;
• il D.Lgs n. 118/2011;
• il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi;
• il vigente CCNL 2016 – 2018 del comparto Funzioni Locali;

VERIFICATA,  per  quanto  di  competenza,  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa afferente all’istruttoria del presente atto, ai sensi dell’ art. 147-bis del TUEL;

DETERMINA

1. di  dare  atto  di  tutto  quanto  in  premessa  esposto  che  qui  si  intende  integralmente 
richiamato;

2. di prendere atto  che con nota prot. n. 19442 del 28.12.2023, assunta al protocollo del 
Comune di  Montecarlo  al  n.  14876  in  pari  data,  il  Comune di  Vigarano Mainarda,  ha 
concesso il  nulla  osta definitivo ed incondizionato al  trasferimento ed alla  cessione del 
contratto  della  Dott.ssa  Carmela  Siciliano,  avente  il  profilo  di  “Funzionario  Specialista 
dell’Area  della  Vigilanza”,  con  decorrenza  01.02.2024,  ultimo  giorno  di  lavoro  alle 
dipendenze del Comune di Vigarano Mainarda 31.01.2024;

Determ. n. 67 del 31/01/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



3. di prendere atto della Determinazione n. 2 del  03/01/2024,  con la quale il  Comune di 
Montecarlo disponeva l’immissione in servizio della Dr.ssa Carmela Siciliano a decorrere 
dal 01.02.2024 e approvava lo schema di contratto;

4. di approvare lo schema di accordo, allegato 1 alla presente determinazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art 1406 C.C, 
al  fine  di  trasferire  dal  Comune  di  Vigarano  Mainarda  al  Comune  di  Montecarlo  dal 
01/02/2024  senza  soluzione  di  continuità,  il  rapporto  di  lavoro  della  Dr.ssa  Carmela 
Siciliano che proseguirà in capo al Comune di Montecarlo alle condizioni economiche e 
normative  previste  dal  CCNL  comparto  Funzioni  Locali  vigente  ed  eventuali  altre 
disposizioni regolamentari e/o pattizie;

5. che il  Responsabile del  presente atto non si  trova in  situazioni di  conflitto di  interesse, 
anche potenziale, per quanto attiene la procedura di che trattasi;

6. di  trasmettere copia  del  presente  atto  alla  dipendente  interessata,  al  Comune  di 
Montecarlo, alla Gestione associata presso il Comune di Bondeno per gli adempimenti di 
competenza e alle OOSS ed RSU Aziendali;

7. di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni 
dopo che sarà corredata dei pareri di cui all'art. 183, comma 9 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 
e la  conseguente trasmissione al  servizio finanziario  per  la  registrazione nelle  scritture 
contabili;

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(GABATEL SANDRO)

con firma digitale

Determ. n. 67 del 31/01/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

Trasferimento ai sensi dell’articolo 30 comma 1, del D.Lgs. 165/2001 della dipendente Dr.ssa 

Siciliano Carmela - Conferma cessione del contratto di lavoro al Comune di Vigarano 

Mainarda (FE) con decorrenza dal 01/02/2024 ai sensi dell’art. 1406 del Codice Civile. 

 

Le parti: 

 

Comune di Vigarano Mainarda con sede in Via Municipio, 1 44049 – Vigarano Mainarda (FE) – 

nella persona del Responsabile Settore AA.GG, Protocollo, Segreteria, Personale e transizione 

digitale, Dr. Gabatel Sandro; 

Comune di Montecarlo con sede in Via Roma, 56 Montecarlo (LU) – nella persona della 

Responsabile del Servizio Personale, Dott.ssa Carrara Cinzia; 

 

La dipendente Siciliano Carmela, nata a Crotone il 07.12.1964 e residente a Cento (FE) ,Via 

Israeliti, 7 

In riferimento al trasferimento della suddetta dipendente a tempo pieno e indeterminato 

appartenente all’Area dei Funzionari ed EQ, Profilo Professionale Specialista dell’Area della 

Vigilanza, con decorrenza 01/02/2024 tramite l’istituto della mobilità volontaria ex art. 30 D.Lgs. 

165/2001 di cui alla determinazione n. 2 del 03/01/2024 del Comune di Montecarlo e alla 

determinazione n.____ del ________ del Comune di Vigarano Mainarda ed eventuali successive 

comunicazioni; 

Considerato che per quanto disposto negli atti predetti si è accordato il trasferimento presso il 

Comune di Montecarlo della dipendente a far data dal 01/02/2024, ultimo giorno alle dipendenze del 

Comune di Vigarano Mainarda il 31/01/2024; 

Visto il Nulla Osta al trasferimento prot. n. 19442 del 28.12.2023, rilasciato dal Sindaco del Comune 

di Vigarano Mainarda, assunta agli atti del Comune di Montecarlo con prot.n. 14876 del 28.12.2023; 

Le parti sottoscrivono il presente accordo ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art 1406 

C.C. al fine di trasferire dal Comune di Vigarano Mainarda al Comune di Montecarlo dal 01/02/2024 

senza soluzione di continuità, il rapporto di lavoro della Dr.ssa Siciliano Carmela che proseguirà in 

capo al Comune di Montecarlo alle condizioni economiche e normative previste dal CCNL vigente 

del comparto Funzioni locali ed eventuali altre disposizioni regolamentari e/o pattizie. 

Le parti concordano e confermano espressamente, che le ferie maturate e residue alla data del 

31/01/2024, pari a n. 16 giorni, salvo precisa quantificazione da attestarsi da parte dall’ufficio 

personale dell’Ente cedente al momento della cessione del contratto di lavoro, saranno conservate 

e il lavoratore ne potrà beneficiare presso l’Ente cessionario, senza alcun onere a carico dell’Ente 

cedente. 

Alla data del trasferimento l’ufficio personale trasmetterà apposita attestazione in ordine al 

monitoraggio di ferie, permessi retribuiti e assenze per malattia del dipendente per il seguito di 

competenza presso il Comune di Montecarlo. 

A far data dal 01/02/2024 la Dr.ssa Siciliano Carmela renderà la propria prestazione lavorativa alle 

dipendenze del Comune di Montecarlo con la qualifica di Specialista dell’Area della vigilanza 

all’Area dei Funzionari ed EQ, secondo le disposizioni di dettaglio che saranno formalizzate in 

copia informatica per consultazione



apposito contratto individuale di lavoro. 

Per quanto non espressamente richiamato nel presente atto le parti rimandano alle disposizioni del 

CCNL comparto Funzioni Locali e alla normativa vigente per quanto applicabile. 

 

Letto confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

Luogo, Montecarlo/Vigarano Mainarda data dell’ultima firma digitale apposta 

 

Il Responsabile del Settore Personale del Comune di Vigarano Mainarda (FE) 

 

Il Responsabile del Settore Personale del Comune di Montercarlo (LU) 

 

La dipendente Dr.ssa Siciliano Carmela 

copia informatica per consultazione



SETTORE I - AFFARI GENERALI 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 31/01/2024 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(GABATEL SANDRO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZE E BILANCIO

Determina N. 67 del 31/01/2024

Unità Proponente: SETTORE I - AFFARI GENERALI 

Oggetto:   TRASFERIMENTO PER MOBILITA' ESTERNA VOLONTARIA, AI SENSI DELL'ART. 30 
DEL D. LGS. N. 165/2001, PRESSO IL COMUNE DI MONTECARLO (LU) DELLA 
DR.SSA SICILIANO CARMELA A FAR DATA DAL 01/02/2024 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’  art.  151 del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000,  si  appone il  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Vigarano Mainarda, 31/01/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determina N. 67 del 31/01/2024

Oggetto:   TRASFERIMENTO PER MOBILITA' ESTERNA VOLONTARIA, AI SENSI DELL'ART. 30 
DEL D. LGS. N. 165/2001, PRESSO IL COMUNE DI MONTECARLO (LU) DELLA DR.SSA 
SICILIANO CARMELA A FAR DATA DAL 01/02/2024. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. consecutivi, dal 
31/01/2024 al 15/02/2024

Vigarano Mainarda li, 16/02/2024 

Sottoscritta
(SITTA ROSA MARIA )

con firma digitale

copia informatica per consultazione


